ÖZ

Mâtürîdî (ö. 333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân adlı eserinin
mukaddimesinde tefsiri te’vîlden ayırmıştır. Buna göre
tefsir sahabenin işidir. Onlar nüzule şahit oldukları için
âyetlerin manalarını anlamışlardır. Bu nedenle onların
âyetlere yönelik rivayetleri bağlayıcıdır.

Ardından -iki yüz-
den fazla olsa da- onun tefsir tanımına aykırı davrandığı bazı örnekler üze-
rinde duracağız. Burada istitrat kabilinden belirtilmesi gerekir ki Mâtürîdî,
rivayetleri büyük ölçüde meçhul kalıplar üzerinden nakletmektedir. Biz
mezkûr rivayetlerin sahiplerini, Taberî’nin (ö. 310/923) Câmiu‘l-beyân’ı,
Mâverdî’nin (ö. 450/1058) en-Nüket ve’l-uyûn’ü, İbnü’l-Cevzî’nin (ö.
3 Talip Özdeş, “Mâtürîdî’yi Nasıl Okumalıyız?”, Dini ve Felsefi Metinler: Yirmibirin-

ci Yüzyılda Yeniden Okuma, Anlama ve Algılama I-II (İstanbul, 20-21 Ekim 2011),
ed. Bayram Ali Çetinkaya, (İstanbul: Sultanbeyli Belediyesi Yayınları, 2012), 967;
Talip Özdeş, Maturidi’nin Tefsir Anlayışı, 2.

597/1201) Zâdü’l-mesîr’i, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü’l-Ḳurʾâ-
ni’l-ʿaẓîm’i ve Suyûtî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-mensûr’u gibi eserler-
den yararlanarak kaydedeceğiz. Buradan hareketle aslında Mâtürîdî’nin,
ayrımıyla çelişmediğine ve amacının da salt manada bir hakkı teslim etmek
olmadığına dikkat çekeceğiz. Ardından onu bu ayrıma sevk eden amilleri
ve bu ayrımın neticelerini ele alacağız.

Peygamber’in huzurunda olan ve âyeti anlayan, şayet anlamadıysa
açıklamasını Hz. Peygamber’den aracısız olarak öğrenen kimse demek-
tir. “Aracısız” dememizin gerekçesi Mâtürîdî’nin zikrettiği leysel haberu
kel muâyeneti10 ifadesidir ve bu haber aslında onun yaklaşımını teyit et-
mektedir. Şöyle ki Ebû Hureyre (ö. 58/678), İbn Abbas (ö. 68/687-88),
Abdullah b. Ömer (ö. 73/692), Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-94), Câbir b.
Abdullah (ö. 78/697), Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) gibi isimler tefsirlerde
rivayetlerine en çok rastladığımız sahâbe arasındadır. Fakat bu isimler aynı
zamanda vahyin erken dönemine şahit olmayan isimlerdir. Nitekim Hatip
Bağdadi (ö. 463/1071), İbn Abbas’ın, Hz. Peygamber’in vefatı esnasında
10 veya 15 yaşında olduğuna dair iki rivâyetin bulunduğunu söyler. Ona
göre ikinci rivâyet daha doğrudur.11 Bu tercihi doğru kabul etsek bile bu,
İbn Abbas’ın, vahyin ilk nüzulünden sekiz yıl sonra doğduğu anlamına ge-
lir.

Bunların ilki te’vîlin fakihlere ait bir iş olmasıdır. Biz,
Mâtürîdî’nin bu kavramı bilinçli olarak tercih ettiğini düşünüyoruz. Şöyle
ki Mâtürîdî’nin adım adım takip ettiği âlim büyük müctehid Ebû Hani-

17 Mehmet Akif Koç, İsnâd Verileri Çerçevesinde Erken Dönem Tefsir Faâliyetleri –
İbn Ebî Hâtim (ö. 327/939) Tefsiri Örneğinde Bir Literatür İncelemesi, (Ankara:
Kitâbîyat, 2003), 102, 107, 117.

18 Koç, İsnâd Verileri Çerçevesinde, 107.
19 Tefsir rivâyetlerine dair değerlendirmeler için bk. Bünyamin Erul, “İlk Dönem

Kur’ân Okumaları: Sahâbenin Kur’ân’ı Anlama Çabaları Üzerine”, VII.

Buna rağmen kavramın, “muh-
temel manalardan birinin tercih edilmesi” şeklinde bir ifade ile galat olarak
aktarılmamasına özen gösterilmelidir.

Burada şu meseleye de yer vermeliyiz: Mâtürîdî “Ebû Zeyd’in ifade-
siyle” dedikten sonra bu ismin kim olduğunu açıklamamıştır. Bununla be-
raber Ebû Zeyd’in ilk İslâm fi lozofu Kindî’nin (ö. 252/866 [?]) talebesi
Belhli Ebû Zeyd (ö. 322/934) olduğunu söylemek mümkündür. Nitekim
Ebû Zeyd’in el-Bahs ani’t-te’vîlât adlı bir tefsiri vardır ve bu, “Müslüman-
lara onun gibi faydalı bir eser yazılmamıştır” şeklinde övgüye nail olmuş
bir kitaptır.22 Diğer yandan Te’vîlât’ın İstanbul tahkikinde ilgili künyenin
sahibi olarak Said b. Evs b. Sâbit el-Ensârî (ö. 215/830) gösterilmiş ve ge-
niş bilgi için Ebû Nuaym’ın (ö. 430/1038) Hilye’si ile Hatip Bağdâdî’nin
(ö. 463/1071) Tarih’ine atıf yapılmıştır.23 Fakat biz, ilgili kaynaklarda Ebû
Zeyd’in te’vîle dair Mâtürîdî’nin konu ettiği tanımına rastlayamadık. Buna
karşın Mâtürîdî, Ebû Zeyd ismini “el-Belhî” kaydıyla en-Nahl 16/61’de
âyetinde zikretmektedir. Şu halde Manfred Gotz’un24 da belirttiği üzere söz
konusu Ebû Zeyd’in Ebû Zeyd el-Belhî olabileceğini düşünmek mümkün-
dür.

Yukarıda da temas edildiği üzere muhtemel anlamlardan birinin tercih edil-
mesi te’vil değil, tefsir anlamına gelecektir. Bu ayrıntının farkına varılma-
ması, Mâtürîdî’nin anlaşılmasında problem oluşturacaktır.

Mâtürîdî’nin “Tefsir sadece belli bir anlama (zû vech) gelebilirken…”
şeklindeki ifadesinin Mu‘tezili âlim Ebûbekir el-Esam’dan (ö. 200/816)
mülhem olduğu düşünülebilir. Zira Mâtürîdî, Meryem 19/52 âyetindeki
ihtilafl ara değindikten sonra Ebûbekir el-Esam’ın şu ifadesini nakleder:
“Bu mesele, hakkında haber olmadıkça bilinemez.

der.68
Bu başlık altında âyetlerin mecaz eksenli anlaşılmasını mümkün görmesi
nedeniyle Mâtürîdî’nin değerlendirmelerinden üç örnek nakledeceğiz.

I. “Sana vahyedilenler arasında İdris’i de zikret. İdris özü sözü dosdoğ-
ru bir kimse ve bir peygamberdi. Biz onu yüce bir mekâna yükselttik.”
(Meryem, 19/57) âyeti kapsamında Mâtürîdî, Hasan Basrî’nin (ö. 110/728)
bir te’vîlini aktarır: “Onu yükselttik” demek cennette İdrîs’i yükseltiriz
demektir.” Mâtürîdî, ardından te’vîl ehlinin rivayetine yer verir: “Allah,
İdrîs’i, o ölü olduğu halde dördüncü kat semaya yükseltti.” Bu rivayet Ebû
Said el-Hudrî, Ebû Hureyre, Enes b. Mâlik, İbn Abbas kanalıyla gelmiştir.69